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KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện phát triển hạ tầng số trên địa bàn 

tỉnh Đắk Lắk của Sở Xây dựng đến năm 2030 

  

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-UBND ngày 06/01/2026 của UBND tỉnh về 

Phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk đến năm 2030; căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao theo Kế hoạch, Sở Xây dựng ban hành Kế hoạch triển khai 

thực hiện phát triển hạ tầng số trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk của Sở Xây dựng đến 

năm 2030, như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích  

- Cụ thể hóa các nhiệm vụ UBND tỉnh giao Sở Xây dựng (Theo Kế hoạch 

số 02/KH-UBND ngày 06/01/2026) trong phát triển hạ tầng số, bảo đảm gắn kết 

đồng bộ giữa hạ tầng số với hạ tầng kỹ thuật đô thị, nông thôn. 

- Tạo cơ sở để các phòng, đơn vị thuộc Sở chủ động triển khai, phối hợp 

hiệu quả với các sở, ngành, địa phương và doanh nghiệp viễn thông. 

2. Yêu cầu 

- Triển khai đúng chức năng, nhiệm vụ, bảo đảm tiến độ, chất lượng, hiệu quả. 

- Phân công rõ đơn vị chủ trì, đơn vị phối hợp; xác định thời gian hoàn 

thành và kết quả dự kiến. 

II. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP CHỦ YẾU 

1. Tích hợp hạ tầng số trong quy hoạch, đầu tư xây dựng 

- Rà soát, hướng dẫn tích hợp các thành phần hạ tầng số (hạ tầng viễn thông 

thụ động, cáp quang, IoT, trung tâm dữ liệu quy mô nhỏ…) trong quy hoạch xây 

dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn. 

- Hướng dẫn, thẩm định hạ tầng số (công trình hạ tầng kỹ thuật viễn thông 

thụ động, công trình nhằm cung cấp các tiện ích hạ tầng kỹ thuật khác…) trong 

hồ sơ thiết kế, đầu tư xây dựng công trình dân dụng, công trình hạ tầng kỹ thuật 

theo thẩm quyền. 

2. Phát triển, sử dụng chung hạ tầng kỹ thuật 

- Rà soát danh mục các tuyến đường, tuyến phố có kế hoạch đầu tư, cải tạo, 

nâng cấp để phối hợp triển khai ngầm hóa, sử dụng chung hạ tầng kỹ thuật (giao 

thông, cấp thoát nước, chiếu sáng, viễn thông). 
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- Hỗ trợ doanh nghiệp viễn thông trong công tác di dời, chỉnh trang, xây 

dựng hạ tầng viễn thông thụ động phù hợp quy hoạch, bảo đảm mỹ quan đô thị. 

3. Công tác quản lý xây dựng hạ tầng viễn thông thụ động 

- Chấp thuận, cấp phép thi công cho các doanh nghiệp viễn thông xây dựng 

công trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu hạ tầng giao thông đường bộ 

theo thẩm quyền quy định. 

- Tham gia hướng dẫn, cấp phép xây dựng công trình hạ tầng viễn thông 

thụ động theo thẩm quyền (trừ các trường hợp được miễn GPXD theo quy định 

pháp luật về xây dựng). 

- Phối hợp kiểm tra, xử lý vi phạm trong xây dựng, lắp đặt công trình hạ 

tầng viễn thông thụ động. 

4. Phối hợp bảo đảm an toàn, mỹ quan đô thị 

- Phối hợp với Sở Khoa học và Công nghệ, Công an tỉnh và UBND các xã, 

phường bảo đảm an toàn công trình, an ninh trật tự trong quá trình thi công hạ 

tầng viễn thông. 

- Tăng cường quản lý, giám sát việc sử dụng chung hạ tầng, bảo đảm an 

toàn, bền vững và tiết kiệm chi phí đầu tư. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

Chi tiết Phụ lục kèm theo Kế hoạch này. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở 

- Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao chủ động tổ chức thực hiện các 

nhiệm vụ trong Kế hoạch; báo cáo kết quả thực hiện về Văn phòng Sở trước ngày 

05 tháng 12 hằng năm. 

- Trưởng các phòng chuyên môn chịu trách nhiệm trước Giám đốc Sở về 

tiến độ, chất lượng thực hiện nhiệm vụ được giao. 

2. Văn phòng Sở: Theo dõi, đôn đốc các phòng, đơn vị tổ chức triển khai 

Kế hoạch; định kỳ tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện về UBND tỉnh (qua Sở 

Khoa học và Công nghệ) trước ngày 15 tháng 12 hằng năm. 

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, cần bổ 

sung nội dung Kế hoạch, các phòng, đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Sở (qua 

Văn phòng Sở) xem xét, chỉ đạo điều chỉnh, bổ sung cho phù hợp./. 

  
Nơi nhận: 

- Sở Khoa học và Công nghệ; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở (t/hiện); 

- Trang thông tin điện tử của Sở (đăng tải); 

- Lưu: VT, VP (Tr). 

 GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Cao Đình Huy 



PHỤ LỤC 

PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ VỀ PHÁT TRIỂN HẠ TẦNG SỐ CỦA SỞ XÂY DỰNG ĐẾN NĂM 2030 

 (Kèm theo Kế hoạch số          /KH-SXD ngày       tháng 01 năm 2026 của Sở Xây dựng) 

 

TT Nội dung nhiệm vụ Đơn vị chủ trì Đơn vị phối hợp 
Thời gian 

thực hiện 
Kết quả dự kiến 

1 

Rà soát, hướng dẫn tích hợp hạ tầng số, hạ 

tầng viễn thông thụ động trong quy hoạch 

xây dựng, quy hoạch đô thị, nông thôn 

Phòng Quy 

hoạch – Kiến 

trúc 

Các cơ quan, đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Nội dung tích hợp hạ 

tầng số trong đồ án quy 

hoạch, văn bản hướng 

dẫn 

2 

Hướng dẫn, thẩm định hạ tầng số (công 

trình hạ tầng kỹ thuật viễn thông thụ động, 

công trình nhằm cung cấp các tiện ích hạ 

tầng kỹ thuật khác…) trong hồ sơ thiết kế, 

đầu tư xây dựng công trình dân dụng, công 

trình hạ tầng kỹ thuật theo thẩm quyền. 

Phòng Quản 

lý xây dựng 

Các cơ quan, đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Hồ sơ thiết kế 

BCKTKT, BCNCKT có 

tích hợp công trình hạ 

tầng kỹ thuật viễn thông 

thụ động, công trình 

nhằm cung cấp các tiện 

ích hạ tầng kỹ thuật 

khác… được thẩm định 

3 

Rà soát, đề xuất danh mục các tuyến 

đường, khu vực đô thị, khu dân cư để đầu 

tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng kỹ thuật dùng 

chung gắn với hạ tầng số 

Phòng Kế 

hoạch - Tài 

chính 

Phòng Phát triển 

hạ tầng; các cơ 

quan, đơn vị liên 

quan 

Hằng năm 
Danh mục, kế hoạch 

phối hợp triển khai 

4 

Chấp thuận, cấp phép thi công cho các 

doanh nghiệp viễn thông xây dựng công 

trình thiết yếu trong phạm vi bảo vệ kết cấu 

hạ tầng giao thông đường bộ theo thẩm 

quyền quy định 

Phòng Phát 

triển hạ tầng;  

Phòng Quản lý 

xây dựng; các cơ 

quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

Giấy phép, văn bản chấp 

thuận theo quy định 
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5 

Tham gia hướng dẫn, cấp phép xây dựng 

công trình hạ tầng viễn thông thụ động 

theo thẩm quyền (trừ các trường hợp được 

miễn GPXD theo quy định pháp luật về 

xây dựng) 

Phòng Quản 

lý xây dựng 

Các cơ quan, đơn 

vị liên quan 

Thường 

xuyên 

Văn bản hướng dẫn, 

Giấy phép xây dựng 

6 

Phối hợp chỉnh trang, sắp xếp, ngầm hóa 

cáp viễn thông gắn với cải tạo, chỉnh trang 

hạ tầng đô thị 

Phòng Phát 

triển hạ tầng 

Các cơ quan, đơn 

vị liên quan 

Giai đoạn 

2026–

2030 

Tuyến đường, khu vực 

được chỉnh trang, ngầm 

hóa 

7 

Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc tuân thủ 

quy định về xây dựng hạ tầng viễn thông 

thụ động thông qua hoạt động chuyên môn 

Phòng Phát 

triển hạ tầng; 

Phòng Quản 

lý xây dựng 

Phòng Quản lý 

xây dựng; các cơ 

quan, đơn vị liên 

quan 

Thường 

xuyên 

Báo cáo chuyên môn, 

văn bản hướng dẫn, yêu 

cầu khắc phục (nếu có) 
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